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Profis für Mitbestimmung und gute Arbeit

Eure IG Metall Betriebsräte im Werk Untertürkheim

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

bei der Hauptversammlung im Mai 2019 haben die Aktionäre 
mit großer Mehrheit der Umsetzung von Projekt Zukunft zuge-
stimmt. Unter dem Dach und der Führung der Daimler AG ent-
stehen somit zwei neue operative Aktiengesellschaften: die 
Mercedes-Benz AG für Cars und Vans und die Daimler Truck AG 
für Trucks und Buses. Komplettiert werden die Sparten durch 
die Daimler Mobility AG, vormals Daimler Financial Services.

Anfang November starten wir in der neuen Struktur. Die Ar-
beitsverhältnisse gehen dann auf die neuen Sparten AGs− 
also in unserem Fall die Mercedes-Benz AG – als Arbeitgeber 
über. Euer Arbeitsvertrag gilt weiterhin. Ihr bekommt keine 
neuen Arbeitsverträge und es ändert sich nichts an euren 
Arbeitsbedingungen.

Wer diesem Betriebsübergang nicht widersprochen hat, für 
den gilt die Zukunftssicherung 2030 sowie die Transformati-
onszusage. Beides haben wir bereits Ende 2017 im Gesamt-
betriebsrat nach vielen Diskussionen mit dem Vorstand ver-
einbaren können.

Angesichts der Umbrüche in der Autoindustrie, war es uns 
im Gesamtbetriebsrat ein wichtiges Anliegen, betriebsbe-
dingte Kündigungen auszuschließen und dem Unterneh-
men außerdem eine Transformationszusage abzuringen. Da-
mit verpflichtet sich das Unternehmen jeden Beschäftigten, 
dessen Tätigkeit sich in den nächsten Jahre verändert, für 
neue Tätigkeiten zu qualifizieren.

Die Arbeitsplatzgarantie bis Ende 2029 ermöglicht euch au-
ßerdem Sicherheit bei der Planung einer Familie, beim Kauf 
einer Immobilie oder einer anderen kostspieligen Investition. 
In der gesamten Branche und in ganz Deutschland sind wir 
das einzige Unternehmen, das eine Arbeitsplatzsicherheit 
über einen so langen Zeitraum bietet.

Wir sind in den nächsten Jahren zwar gut aufgestellt, erwar-
ten aber von der Unternehmensleitung, die Zeit bis 2030 
effizient zu nutzen, damit wir langfristig einer der erfolg-
reichsten Automobilhersteller bleiben. Dafür braucht es vo-
rausschauende Entscheidungen im Management und Team-
arbeit auf allen Ebenen.

Wir IG Metall Betriebsräte setzen uns dafür ein, dass die Trans-
formation mit euch gestaltet wird. Dazu gehören neben der Si-
cherung der Beschäftigung, auch innovative Konzepte für die 
Zukunftsfähigkeit unseres Standorts.

Michael Häberle
Betriebsratsvorsitzender

Roland Schäfer
Stellvertretender
Betriebsratsvorsitzender

In den vergangenen Jahren haben wir bereits vieles auf den 
Weg gebracht: Beschäftigung sichern, Weiterqualifizierung, 
ergonomische Arbeitsplätze, Anspruch auf gleichwertige 
Arbeitsplätze und vieles andere haben wir geregelt. Zuletzt 
konnten wir mit der Durchsetzung des tariflichen Zusatz-
geldes, eine weitere jährliche tarifliche Sonderzahlung für 
euch abschließen – das hat die IG Metall geschafft.

Sicherheit im Wandel muss das zentrale Merkmal der Trans-
formation am Standort sein. Für uns hat jetzt eine sozialver-
trägliche Transformation mit guten Arbeitsbedingungen und 
weiteren Verbesserungen im Arbeitsalltag und beim Entgelt 
höchste Priorität.

Dafür setzen wir uns ein!

Daimler muss den Transformationsprozess JETZT aktiv ange-
hen und sich auf den Wandel hin zu alternativen Antrieben 
vorbereiten. Sich vor dieser Transformation zu versperren, 
sie zu leugnen oder zu ignorieren, bringt nichts. Dadurch 
würden wir langfristig auf der Strecke bleiben.

Wir wollen und werden dafür sorgen, dass auch die Beleg-
schaft auf die Transformation vorbereitet ist und angemes-
sen mitgenommen wird. Wir sagen Ja zum Wandel, aber wir 
wollen einen fairen Wandel. Der Transformationsprozess im 
Werk Untertürkheim gelingt niemals gegen uns, sondern nur 
mit uns!

Dafür machen wir uns stark!

Herzliche Grüße
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Milos Raskovic

milos.raskovic@daimler.com

0160/8 67 44 76, 0711/17-3 80 51

Vorsitzender KoA PT/M
Vorsitzender Ausschuss 
Leistungsbemessung
Mitglied Betriebsausschuss

Gebäude 136, EG, 
Raum 27, UT
Motoren

Katarina Scardigno

katarina.scardigno@daimler.com

0160/8 65 38 96, 0711/17-5 15 23

Stv. Vorsitzende KoA PT/M
Vorsitzende Ausschuss Soziales 
und Gastronomie
Vorsitzende Ausschuss Werk- und 
Dienstverträge

Gebäude 136, EG, 
Raum 27, UT
CC/TS Technischer 
Service

Mehmet-Ali Akseki 

mehmet-ali.akseki@daimler.com

0160/8 67 44 75, 0711/17-6 25 23

Mitglied Ausschuss Leistungs-
bemessung
Mitglied Ausschuss Ideen-
management

Gebäude 12, 1. OG, 
Raum 177, ME
Logistik

Matthias Burkhardt

matthias.burkhardt@daimler.com

0160/8 65 33 11

Vorsitzender Ausschuss  
Ideenmanagement

Gebäude 2/35, 
EG, Raum 324, HE
Logistik

Ralf Hörning

ralf.hoerning@daimler.com

0174/4 63 55 69, 0711/17-6 18 10

Stv. Vorsitzender Ausschuss  
Ideenmanagement
Stv. Vorsitzender Ausschuss  
Werk- und Dienstverträge

Gebäude 136, EG, 
Raum 19, UT
Logistik

Franco Jacopino

franco.jacopino@daimler.com

0176/68 10 06 11, 0711/17-3 44 14

Mitglied Ausschuss Arbeitspolitik 
und Planung

Gebäude 136, EG, 
Raum 24, UT
Motoren

Alexander Rutkowsky

alexander.rutkowsky@daimler.com

0160/8 67 55 88, 0711/17-5 31 99

Vorsitzender Personalausschuss
Mitglied Betriebsausschuss

Gebäude 136, EG, 
Raum 22, UT
RD/PP Digitaler  
Antrieb, Prototypen 
und Testing

Apostolos Sarapsis

apostolos.sarapsis@daimler.com

0176/30 93 64 61, 0711/17-5 28 10

Mitglied Ausschuss  
Leistungsbemessung

Gebäude 8/50, Raum 
150, Bad Cannstatt
Motoren

Serkan Senol

serkan.senol@daimler.com

0160/8 65 25 47, 0711/17-2 22 61

Stv. Vorsitzender Ausschuss  
Berufliche Bildung

Gebäude 136, EG, 
Raum 19, UT
Motoren

Uwe Ramler 

uwe.ramler@daimler.com

0160/8 62 97 97, 0711/17-6 14 74

Gebäude 136, EG, 
Raum 20, UT
Motoren/Instand-
haltung

Michael Clauss

michael.clauss@daimler.com

0177/3 84 92 80, 0711/17-67 977

Vorsitzender KoA PT/S
Vorsitzender Entgeltausschuss
Mitglied Betriebsausschuss

Gebäude 12,  
Raum 163, ME
Achsen, Gießerei 
und Schmiede

Gabriela Reich

gabriela.reich@daimler.com

0711/17-6 49 60

Stv. Vorsitzende KoA PT/S
Stv. Vorsitzende  
Personalausschuss
Mitglied Betriebsausschuss

Gebäude 7, Eingang 
T8, 1.ZW, Raum 153, 
ME; Achsen, Gießerei 
und Schmiede

PT/M

PT/S

ME = Mettingen, UT = Untertürkheim, HE = Hedelfingen
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Ralf Eibner

ralf.eibner@daimler.com

0177/2 67 17 56, 0711/17-6 40 43

Stv. Vorsitzender KoA PT/S
Mitglied Personalausschuss

Gebäude 12, 
Raum 165, ME
Achsen, Gießerei 
und Schmiede

Reiner Böhmerle

reiner.boehmerle@daimler.com

0160/8 65 25 49, 0711/17-6 40 32

Mitglied Personalausschuss

Gebäude 8, 
Raum 106, ME
Achsen, Gießerei und 
Schmiede

Martin Bott

martin.bott@daimler.com

0711/17-6 79 65

Stv. Vorsitzender Ausschuss IT, 
Datenschutz und 
DV-Zeitmanagement

Gebäude 12, 
Raum 162, ME
Achsen, Gießerei 
und Schmiede

Michaela Caprazki

michaela.caprazki@daimler.com

0160/8 67 48 06, 0711/17-3 72 28

Mitglied Betriebsausschuss
Mitglied Ausschuss IT, Daten-
schutz und DV-Zeitmanagement

Gebäude 8, Raum 105, 
ME; Personalbereich, 
Werksärztlicher Dienst, 
Gastronomie, Werk-
schutz & Feuerwehr

Mate Dosen

mate.dosen@daimler.com

0160/8 60 78 64, 0711/17-6 60 43

Vorsitzender Ausschuss  
Arbeitspolitik und Planung

Gebäude 136, EG, 
Raum 23, UT
Achsen, Gießerei 
und Schmiede

Konstantinos Hatzilazarou

konstantinos.hatzilazarou@daimler.com 

0160/8 68 90 92, 0711/17-6 76 20

Stv. Vorsitzender Ausschuss 
Soziales und Gastronomie

Gebäude 12,  
Raum 165, ME
Achsen, Gießerei 
und Schmiede 

Jose-Miguel Revilla

jose-miguel.revilla@daimler.com

0171/5 20 62 63, 0711/17-4 61 48

Mitglied Ausschuss für 
Arbeitssicherheit, Umwelt 
und Gesundheit

Gebäude 12, 
Raum 163, ME
Achsen, Gießerei 
und Schmiede

Adnan Yürekli

adnan.yuerekli@daimler.com

0151/58 60 54 63, 0711/17-2 20 99

Mitglied Personalauschuss

Gebäude 8, Eingang 
T7, 1.ZW, Raum 104, 
ME; Achsen, Gießerei 
und Schmiede

Sebastian Zeising

sebastian.zeising@daimler.com

0176/30 97 95 90, 0711/17-6 01 40

Mitglied Entgeltausschuss

Gebäude 8, Eingang 
T7, 1.ZW, Raum 104, 
ME; Achsen, Gießerei 
und Schmiede

Kaplanis Josifidis

kaplanis.josifidis@daimler.com

0160/8 65 25 50, 0711/17-2 33 65

Vorsitzender KoA PT/G
Stv. Vorsitzender Ausschuss  
Arbeitspolitik und Planung
Mitglied Betriebsausschuss

Gebäude 35, EG,  
HE 
Getriebe

Hüseyin Kücükelci

hueseyin.kuecuekelci@daimler.com

0160/8 65 33 08, 0711/17-2 31 94

Stv. Vorsitzender KoA PT/G
Stv. Vorsitzender Entgeltausschuss

Gebäude 35, EG 
HE
Getriebe

Michael Alferi

michael.alferi@daimler.com

0160/8 67 44 89, 0711/17-2 06 33

Mitglied Ausschuss IT, Daten-
schutz und DV-Zeitmanagement

Gebäude 35, EG 
HE
Qualitätsmanagement

PT/G
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Fotini Kiosse

fotini.kiosse@daimler.com

0160/8 67 48 07, 0711/17-6 15 98

Mitglied Ausschuss  
Berufliche Bildung

Gebäude 35, EG 
HE
Getriebe

Ladislav Priplata

ladislav.priplata@daimler.com

0160/8 67 48 05, 0711/17-6 62 84

Stv. Vorsitzender Ausschuss 
Leistungsbemessung

Gebäude 35, EG 
HE
Getriebe

Volker Wohlfarth

volker.wohlfarth@daimler.com

0151/58 60 19 12, 0711/17-6 17 78

Mitglied Ausschuss  
Arbeitssicherheit, Umwelt 
und Gesundheit

Gebäude 35, EG 
HE
Getriebe

Udo Bangert

udo.bangert@daimler.com

0160/8 67 55 82, 0711/17-2 16 34

Vorsitzender Ausschuss IT, 
Datenschutz und 
DV-Zeitmanagement

Gebäude 128, 
Raum 6.B172
RD

Markus Probst

markus.probst@daimler.com

0160/8 62 54 77, 0711/17-4 18 91

Mitglied Entgeltausschuss
Mitglied Ausschuss Soziales und 
Gastronomie

Gebäude 128, 
Raum 6.B172
RD

Stefan Rumpf

stefan.rumpf@daimler.com

0160/8 60 21 37, 0711/17-6 12 55

Vorsitzender KoA PT/T
Vorsitzender Ausschuss 
Berufliche Bildung
Mitglied Personalausschuss

Gebäude 12, 
Raum 164, ME
Planung

Andreas Jahn

andreas.a.jahn@daimler.com

0176/30 90 47 06, 0711/17-3 08 87

Stv. Vorsitzender KoA PT/T
Mitglied Betriebsausschuss
Mitglied Ausschuss Arbeitspolitik 
und Planung

Gebäude 136, EG, 
Raum 23, UT
Technologie Fabrik

Monika Müller-Bertrand

monika.mueller-bertrand@daimler.com

0160/8 67 55 85, 0711/17-6 25 22

Mitglied Entgeltausschuss
Fachbeauftragte für 
Chancengleichheit 

Gebäude 12, 
Raum 164, ME
IT, Einkauf &  
Controlling

Ewald Benninger

ewald.benninger@daimler.com

0160/8 65 25 45, 0711/17-2 56 32 

Stv. Vorsitzender Ausschuss  
Arbeitssicherheit, Umwelt und 
Gesundheit

Gebäude 136, EG, 
Raum 20, UT
Technologie Fabrik

Constanze Heidbrink

constanze.heidbrink@daimler.com

0160/8 67 25 83, 0711/17-2 63 06

Vorsitzende KoA RD
Mitglied Betriebsausschuss
Mitglied Personalausschuss

Gebäude 128, 
Raum 6.B172
RD

Klaus Kaupert

klaus.kaupert@daimler.com

0160/8 67 77 86, 0711/17-5 97 22

Stv. Vorsitzender KoA RD
Vorsitzender Ausschuss für  
Arbeitssicherheit, Umwelt und 
Gesundheit

Gebäude 128, 
Raum 6.B172
RD

PT/T

RD

PT/G


